Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020042200088

88

Nº 76, quarta-feira, 22 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTA CATARINA

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

P.A.: 0003294-97.2019.4.04.8002. ESPÉCIE: Contrato n.º 08/2020. CONTRATANTE: JUSTIÇA
FEDERAL DE 1º GRAU EM SANTA CATARINA. UG: 090019. CONTRATADA: ALIANÇA AR
CONDICIONADO E ELÉTRICA EIRELI ME, CNPJ 20.170.243/0001-85. OBJETO: fprestação de
serviços de manutenção predial para os bens móveis e imóveis pertencentes à Subseção
Judiciária de Laguna. BASE LEGAL: art. 24, V, da Lei n.° 8.666/93. CLASS. ORÇ.: PT
02.061.0033.4257.0001, ED 339039, NE 2020NE000731 de 15/04/20. VALOR TOTAL
ESTIMADO: R$ R$7.097,76. VIG.: de 17/04/2020 até 16/04/2022. ASS: 17/04/2020.

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ

DIRETORIA DO FORO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020

A Justiça Federal no Ceará torna pública a abertura da licitação abaixo: OBJETO:
Serviços de Vigilância Armada.

DATA DE ABERTURA: 06/05/2020 às 10:00 horas (horário de Brasília). LOCAL
DE

ABERTURA DO PREGÃO: www.comprasgovernamentais.gov.br. Endereço
eletrônico: pregoeiro@jfce.jus.br.

O edital estará disponível na internet, nos endereços
www.jfce.jus.br/transparênciapública/licitações e www.comprasgovernamentais.gov.br.
Informações pelo telefone: (85) 3521-2625.

Fortaleza-CE, 20 de abril de 2020.
ELIAS JOSÉ DE SOUZA

Pregoeiro

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 40/2019; Processo: 1552-
86.2018.4.05.7600; Contratante: Justiça Federal no Ceará; Contratada: Empresa Engear -
Engenharia de Aquecimento e Refrigeração Ltda; Objeto: prorrogação do Contrato 40/2019
pelo prazo de 3 (três) meses, a partir do dia 04/05/2020, e alteração do objeto contratual,
através da redução do quantitativo de aparelhos de ar condicionado na Subseção judiciária
de Maracanaú-Ce, passando o valor mensal total de R$ 131.769,71 para R$ 128.409,62, o
valor mensal do Lote 1 (Fortaleza e Maracanaú) passa de R$ 117.038,33 para R$
113.359,20, sendo o valor da Subseção de Maracanaú de R$ 2.319,04; Fundamentação:
Artigo 57, inciso II, e art. 65, inciso I, alínea "b", da Lei 8.666/93; Data Ass.: 20/04/2020;
Signatários: Pela Contratante, Sra. Raquel Rolim Pereira Galvão de Melo, Diretora da
Secretaria Administrativa, e pela Contratada, Sr. Carlos Roberto Cordeiro Barros,
Representante Legal.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 41/2019; Processo: 1552-
86.2018.4.05.7600; Contratante: Justiça Federal no Ceará; Contratada: Empresa Engear -
Engenharia de Aquecimento e Refrigeração Ltda; Objeto: prorrogação do Contrato 41/2019
pelo prazo de 3 (três) meses, a partir do dia 04/05/2020; Fundamentação: Artigo 57, inciso
II, da Lei 8.666/93; Data Ass.: 20/04/2020; Signatários: Pela Contratante, Sra. Raquel Rolim
Pereira Galvão de Melo, Diretora da Secretaria Administrativa, e pela Contratada, Sr. Carlos
Roberto Cordeiro Barros, Representante Legal.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO RIO GRANDE DO NORTE
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Décimo Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2014-JF/RN. OBJETO: prorrogação
excepcional da vigência, 45 dias (01/05/2020 a 15/06/2020). PA: nº 880/2014 - J F/ R N .
CONTRATADA: ENGEAR ENGENHARIA DE AQUECIMENTO E REPRESENTAÇÃO LTDA., CNPJ nº
00.976.914/0001-92. AL: art.57, § 4º, da Lei nº 8.666/93 e na IN nº 5/2017 - SG-MPDG. V.
Total: R$ 112.095,63. ASSINADO: 17/04/2020, pela Contratante, Diretor do Foro, Carlos
Wagner Dias Ferreira, e, pela Contratada, Sra. Gitana de Figueiredo Nobrega.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 1/2016

Primeira CONVENENTE: A União Federal, por intermédio da Justiça Federal de Sergipe,
CNPJ: 05.426.567/0001-48; Segunda CONVENENTE: FUNDAÇÃO APERIPÊ DE SERGIPE, CNPJ:
15.609.787/0001-60; OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação, pelo prazo de 12 (doze)
meses, do período de vigência do Convênio supramencionado (objeto: elaboração e
fornecimento de miniprogramas de cunho informativo sobre a Justiça Federal); P.A. nº
0000259-40.2020.4.05.7300; FUND. LEGAL: art. 57, II da Lei nº. 8.666/93; DATA DA
ASSINATURA: 17/04/2020; VIGÊNCIA: 25/05/2020 a 24/05/2021; ASSINAM: RONIVON DE
ARAGÃO, Juiz Federal Diretor do Foro, pela primeira Convenente, e MARIA CONC E I Ç ÃO
VIEIRA SANTOS, Presidenta, pela segunda Convenente.

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 383500

Nº Processo: 28.000016/2019-13. Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução de serviços voltados à saúde e qualidade de vida no trabalho (QVT), por meio de
medidas preventivas com a realização de atividades de ginástica laboral, massagem expressa,
objetivando minimizar os impactos negativos oriundos do sedentarismo e o absenteísmo,
promovendo um ambiente saudável e com maior qualidade de vida aos funcionários do
Conselho Federal de Contabilidade.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/04/2020 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Saus Quadra 5, Bloco J, Lote 3, Ed. Cfc, - BRASÍLIA/DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/383500-5-00008-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 22/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JULIANE MACHADO MELO
Gerente Delic

(SIASGnet - 20/04/2020) 383500-02020-2020NE000028

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 389438

Nº Processo: 1833/2019. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta
mais vantajosa para a contratação de serviço de capacitação in company com carga horária
a ser ministrada na sede do Conselho Federal de Farmácia - Brasília-DF, conforme
exigências, quantidades e especificações descritas no edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 22/04/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Shis
Qi 15 - Lote l - Lago Sul, Lago Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389438-5-00003-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 22/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/05/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Caso haja
discordância entre as especificações do objeto consignadas no Comprasnet e as
estabelecidas neste edital, prevalecerão as deste último..

WALTER DA SILVA JORGE JOAO
Presidente do Cff

(SIASGnet - 17/04/2020) 389438-00001-2020NE000027

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 02/2020 ao Contrato CFMV nº 21/2018, firmado em 19/04/2018,
com a empresa REDE DE INFORMÁTICA LTDA (CNPJ: 04.994.596/0001-43). Objeto:
Prorrogação da vigência por mais 12 meses e reajuste mediante aplicação do IPCA .
Processo: 858/2020. Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.02.02.006.044 (Hospedagem de
Sistemas - PJ), 6.2.2.1.1.01.02.02.006.021 (Manutenção e Conservação de Software - PJ) e
6.2.2.1.1.02.01.01.003.007 (Sistema de Processamento de Dados); Notas de Empenho: nº
342, nº 343 e nº 344, emitidas em 18/04/20. Valor Anual: R$ 134.289,68. Signatários: pela
Contratante, Francisco Cavalcanti de Almeida, Presidente, e, pela Contratada, Sra. Aruanda
Simões Gonçalves Meiguins, Sócia Gerente. Data de assinatura: 18/04/2020.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Ref. Proc. Adm.: Nº: 2020/ADM/03.008/3-00. A Presidente do Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Paraná, vem por meio deste comunicar a contratação de forma emergencial
da Empresa SIGMAFONE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 78.766.151/0001-42,
para fornecimento de equipamento de telefonia com tecnologia com mobilidade via
sistema VOIP, no valor de R$ 59.253,50 (Cinquenta e nove mil duzentos e cinquenta e três
reais e cinquenta centavos), os valores já incluídas as despesas com impostos e demais
encargos incidentes e materiais sobre o objeto do contrato. A contratação foi realizada de
maneira emergencial conforme consta no processo administrativo citado, enquadrando-se
nos termos legais do Art.24, inciso IV da Lei 8666/93. DATA: Curitiba, 06 de abril 2020.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Ref. Proc. Adm.: Nº: 2020/ADM/03.008/3-00. A Presidente do Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Paraná, vem por meio deste comunicar a contratação de forma emergencial
da Empresa SIGMAFONE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 78.766.151/0001-42,
para fornecimento de equipamento de telefonia com tecnologia com mobilidade via
sistema VOIP, no valor de R$ 59.253,50 (Cinquenta e nove mil duzentos e cinquenta e três
reais e cinquenta centavos), os valores já incluídas as despesas com impostos e demais
encargos incidentes e materiais sobre o objeto do contrato. A contratação foi realizada de
maneira emergencial conforme consta no processo administrativo citado, enquadrando-se
nos termos legais do Art.24, inciso IV da Lei 8666/93

Ref. Proc. Adm.: Nº: 2020/ADM/03.008/3-00. A Presidente do Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Paraná, vem por meio deste comunicar a contratação de forma emergencial
da Empresa SIGMAFONE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 78.766.151/0001-42,
para fornecimento de equipamento de telefonia com tecnologia com mobilidade via
sistema VOIP, no valor de R$ 59.253,50 (Cinquenta e nove mil duzentos e cinquenta e três
reais e cinquenta centavos), os valores já incluídas as despesas com impostos e demais
encargos incidentes e materiais sobre o objeto do contrato. A contratação foi realizada de
maneira emergencial conforme consta no processo administrativo citado, enquadrando-se
nos termos legais do Art.24, inciso IV da Lei 8666/93.

Ref. Proc. Adm.: Nº: 2020/ADM/03.008/3-00. A Presidente do Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Paraná, vem por meio deste comunicar a contratação de forma emergencial
da Empresa SIGMAFONE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 78.766.151/0001-42,
para fornecimento de equipamento de telefonia com tecnologia com mobilidade via
sistema VOIP, no valor de R$ 59.253,50 (Cinquenta e nove mil duzentos e cinquenta e três
reais e cinquenta centavos), os valores já incluídas as despesas com impostos e demais
encargos incidentes e materiais sobre o objeto do contrato. A contratação foi realizada de
maneira emergencial conforme consta no processo administrativo citado, enquadrando-se
nos termos legais do Art.24, inciso IV da Lei 8666/93.

Ref. Proc. Adm.: Nº: 2020/ADM/03.008/3-00. A Presidente do Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Paraná, vem por meio deste comunicar a contratação de forma emergencial
da Empresa SIGMAFONE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 78.766.151/0001-42,
para fornecimento de equipamento de telefonia com tecnologia com mobilidade via
sistema VOIP, no valor de R$ 59.253,50 (Cinquenta e nove mil duzentos e cinquenta e três
reais e cinquenta centavos), os valores já incluídas as despesas com impostos e demais
encargos incidentes e materiais sobre o objeto do contrato. A contratação foi realizada de
maneira emergencial conforme consta no processo administrativo citado, enquadrando-se
nos termos legais do Art.24, inciso IV da Lei 8666/93.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 10/2020 - Prestação de serviços de troca eletrônica de arquivos de dados
estruturados, EDI (Eletronic Data Interchange). Contratante: Conselho Regional de
Administração de Minas Gerais; Contratada: Accesstage Tecnologia S.A. CNPJ:
04.398.168/0001-58. Fund. Legal Art. 24, Inc. II da lei 8.666/93. Valor estimado anual: R$
6.380,00. Vigência: 20/04/20 a 19/04/21.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE EM PERNAMBUCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020

O Conselho Regional de Contabilidade em Pernambuco - CRC/PE, torna público o
resultado do Pregão Eletrônico nº 003/2020, referente a contratação de serviços de limpeza
e conservação sem fornecimento de material, tendo como vencedora a seguinte empresa:
RN BERNARDINO SERVIÇOS E CONSERVAÇÃO, CNPJ Nº 32.313.005/0001-.60. VALOR R$
99.552,12. Responsável pelo julgamento: Rita de Cássia Calaça Menezes -Pregoeira.

RITA DE CÁSSIA CALAÇA MENEZES
Pregoeira

henri
Destacar